
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 152 – Tauá-CE, sexta-feira, 17 de abril de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 

CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração - DOUGLAS DA SILVA ALENCAR 

Secretaria de Planejamento - DOUGLAS DA SILVA ALENCAR 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico– FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - RADIR SOARES DA ROCHA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: sexta-feira, 17 de abril de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 152 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

1) PORTARIA Nº 0417001/2020, de 17 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MACILIO COELHO SANTANA, portador (a) do CPF Nº 034.577.433-71, para o cargo de provimento em comissão de 

OFICIAL DE GABINETE, SIMBOLOGIA CDA-10, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de 
Saúde. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 17 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

2) PORTARIA Nº 0417002/2020, de 17 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR FELIPE AUGUSTO GOMES BONFIM GONÇALVES, portador (a) do CPF Nº 020.246.473-32, para o cargo de provimento 

em comissão de DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a 
Secretaria de Saúde. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 17 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

3) PORTARIA Nº 0417003/2020, de 17 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR CARMEM SILVIA CARACAS, portador (a) do CPF Nº 636.939.093-34, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de Saúde. 
Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 17 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

4) PORTARIA Nº 0417004/2020, de 17 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR MARLOS OLIVEIRA MOTA, portador (a) do CPF Nº 017.472.723-29, para o cargo de provimento em comissão de 

DIRETOR DE NÚCLEO, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de Saúde. 
Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 17 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

5) PORTARIA Nº 0417005/2020, de 17 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR JOSÉ GONÇALVES LIMA, portador (a) do CPF Nº 123.196.863-04, para o cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO DO TITULAR, SIMBOLOGIA CDA-9, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de 
Saúde. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 17 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 



 

Disponibilização: sexta-feira, 17 de abril de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 152 3 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

6) PORTARIA Nº 0417006/2020, de 17 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 e demais legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR CAUE DE OLIVEIRA, portador (a) do CPF Nº 049.313.523-59, para o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 

NÚCLEO, SIMBOLOGIA CDA-8, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria da Controladoria Geral 
do Munícipio de Tauá. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 700,00 (setecentos reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 17 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

7) PORTARIA Nº 0417007/2020, de 17 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal n° 2387/2017 e demais 
legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR DAYANI VIEIRA ALVES CIDRÃO, portador (a) do CPF Nº 045.360.523,05, para o cargo de provimento em comissão de 

COORDENADOR DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA, SIMBOLOGIA CDA-3, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, 
junto a Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social do Munícipio de Tauá. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 17 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

8) PORTARIA Nº 0417008/2020, de 17 de abril de 2020. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITO CESAR REGO, no uso de suas atribuições constitucionais e 
legais, especialmente em conformidade com a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 1296/2005 c/c Lei Municipal n° 2387/2017 e demais 
legislações aplicáveis à espécie. 

RESOLVE: 
Art. 1° - NOMEAR AFONSO FEITOSA LIMA FILHO, portador (a) do CPF Nº 403.423.283-87, para o cargo de provimento em comissão de 

SECRETÁRIO ADJUNTO, SIMBOLOGIA CDA-1, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Tauá, junto a Secretaria de 
Administração do Munícipio de Tauá. 

Art. 2° - CONCEDER Gratificação por Execução de Trabalho Relevante no valor de R$ 1.000,00 (um mil reais). 
Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Tauá-CE, em 17 de abril de 2020. 

 
Carlos Frederico Cito Cesar Rego 

Prefeito Municipal 
 

 


		2020-04-17T18:27:35-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




